
 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 176 DD. 08/07/2019 
1 di 4 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 
“COLLIO – ALTO ISONZO” 

Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 
Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse 

 
Proposta nr. 195 dd. 08/07/2019 
 

SERVIZI TECNICI 
Determinazione nr. 176 del 08/07/2019 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ESECUZIONE LAVORI DI “RIPRISTINO 

PUNTUALE AREE OGGETTO DI SONDAGGIO NELL’AMBITO DELLA 
VERIFICA SISMICA DI N. 5 EDIFICI SCOLASTICI”. SMART CIG: 
ZA0291BEBF – DELIBERA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA: 
• la L.R. n°26 del 12.12.2014 “Riordino del sistema Regione – Autonomie locali nel Friuli 

Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di 
funzioni amministrative”, che al Titolo IV°, Capo III° e IV°, disciplina il trasferimento delle 
funzioni provinciali e le relative procedure di ricognizione e dismissione delle stesse; 

•  la L.R. n°20 del 09.12.2016 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e 
modifiche alle L.R. n°11/1988, n°18/2005, n°7/2008, n°9/2009, n°5/2012, n°26/2014, 
n°13/2015, n°18/2015 e n°10/2016”; 

• determinazione del Presidente dell’UTI n.1 del 2 gennaio 2018: “Conferimento incarico  
temporaneo di Responsabile delle funzioni esercitate dell' UTI Collio-Alto Isonzo e dei 
servizi/attività di sua competenza all’ing. Edoardo Chicco”; 
 

DATO ATTO: 
• che, nell’ambito del programma di verifica sismica degli istituti scolastici di competenza dell’Ente, 

sono stati effettuati i necessari sondaggi sulle strutture dei seguenti istituti scolastici: 
-  Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore “GABRIELE D’ANNUNZIO”, via 
 Italico  Brass – Gorizia; 
- Polo liceale sloveno IIS “SIMON GREGORCIC PRIMOZ TRUBAR”, via Puccini – 
 Gorizia; 
- ex Istituto per Geometri “PACASSI”, via Vi�ttorio Veneto – Gorizia; 
- I.S.I.S. “SANDRO PERTINI”, via Baden Powell – Monfalcone; 
- Istituto “EINAUDI MARCONI”, via Ma�ttei – Staranzano; 

• che, in vista della ripresa delle lezioni il prossimo settembre nell’ambito del nuovo anno 
scolastico, risulta urgente provvedere ai lavori di ripristino delle murature su cui sono stati 
eseguiti i sondaggi di cui sopra; 

 
DATO ATTO: 

• che i lavori di manutenzione ordinaria di cui sopra, di importo complessivo inferiore ad € 
40.000,00.-, ricadono nelle fattispecie di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e possono quindi essere affidati mediante Affidamento Diretto; 

• che l’ubicazione, il numero e la tipologia dei sondaggi effettuati e, quindi, dei relativi 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 176 DD. 08/07/2019 
2 di 4 

interventi di ripristino sono identificati nell’ambito degli elaborati progettuali inerenti le 
singole verifiche sismiche, che qui si intendono integralmente richiamati e di cui l’impresa 
offerente ha potuto prendere completa visione; 

• che l'intervento in oggetto  verrà  interamente finanziato con fondi propri dell’ente; 

RICHIAMATI: 

• la normativa in materia, ed in particolare il  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il D.P.R. n°207/2010 
per le  parti  ancora vigenti e le pertinenti “Linee Guida” emanate dall’ANAC; 

ATTESO:  
• che mediante comunicazione trasmessa via Pec in data 01/07/2019 è stata effettuata consultazione 

informale per richiesta di offerta a n. 1 operatore economico, il cui nominativo è stato ricavato dalla 
consultazione degli elenchi pubblici disponibili sul portale eAppalti FVG, specificando che l’offerta 
dovesse tener conto dell’urgenza dell’esecuzione dei lavori; 

• che, a seguito della richiesta di offerta di cui sopra, l’impresa ZARKO S.r.l., con sede a Gorizia in via 
Caprin n. 19, C.Fisc. e P.IVA 01151920319, ha presentato offerta per l’esecuzione dei lavori di cui 
sopra pari ad € 22.500,00, di cui € 1.500,00 riferiti ad Oneri per la Sicurezza oltre IVA, 
impegnandosi ad eseguire i lavori in complessivi 25 giorni naturali e consecutivi; 

• che, ai sensi della Delibera ANAC n. 1300 dd. 20/12/2017, non è dovuto da parte della Stazione 
Appaltante alcun contributo all’ANAC; 

 
VISTO il progetto esecutivo elaborato dall’Ufficio tecnico dell’U.T.I. Collio – Alto Isonzo, compreso il il 
seguente quadro economico aderente all’offerta presentata: 
           A) LAVORI  

a1) Lavori        € 21.000,00 
a2) Oneri della sicurezza       € 1.500,00 
Sommano A       € 22.500,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
b1) imprevisti e accordi bonari     € 2.250,00 
b2) I.V.A. 22 % su A      € 4.950,00 
b3) Spese tecniche fondo incentivante    € 450,00 
Sommano B       € 7.650,00 
TOTALE A+B       € 30.150,00 

 
RITENUTO di affidare la Direzione dei Lavori in oggetto all’ing. Davide Rigonat, dipendente dell’Ente 
facente parte dell’Ufficio Servizi Tecnici; 
 
APPURATO con i rispettivi responsabili che, nel periodo di esecuzione dei lavori di cui alla presente 
Determina, non sarà presente alcuna attività in nessuno dei 5 edifici scolastici oggetto di intervento, così che 
non vi sarà alcun pericolo derivante da interferenza, con conseguente non necessità di redazione di alcun 
D.U.V.R.I.; 
 
VISTI In particolare i seguenti atti allegati alla presente: 
 - Bozza di contratto; 
 - Capitolato Speciale d’Appalto; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC INAIL n. 15582571 dd. 15/03/2019) ed acquisite la 
documentazione e le dichiarazioni fornite dall’impresa ZARKO S.r.l. in sede di offerta; 
 
RITENUTO di conferire alla presente deliberazione il carattere dell'immediata eseguibilità, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 19 della L.R. n°21/03; 
 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 176 DD. 08/07/2019 
3 di 4 

OTTENUTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che l’esecutività del presente provvedimento è subordinato all’acquisizione del visto 
di regolarità, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151, c. 4, e 153, c. 5, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate 

1. DI APPROVARE il progetto elaborato dall’ufficio tecnico dell’UTI Collio – Alto Isonzo, 
compresi gli allegati alla presente determina (bozza di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto) 
ed il seguente quadro economico: 

          A) LAVORI  
a1) Lavori        € 21.000,00 
a2) Oneri della sicurezza       € 1.500,00 
Sommano A       € 22.500,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
b1) imprevisti e accordi bonari     € 2.250,00 
b2) I.V.A. 22 % su A      € 4.950,00 
b3) Spese tecniche fondo incentivante    € 450,00 
Sommano B       € 7.650,00 
TOTALE A+B       € 30.150,00 
 

2. DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di “Ripristino puntuale aree oggetto di sondaggio 
nell’ambito della verifica sismica di n. 5 edifici scolastici – SamrtCIG ZA0291BEBF”, così 
come sopra definiti, all’impresa ZARKO S.r.l. con sede in via Caprin n. 19 a Gorizia, C.Fisc. e 
P.IVA 01151920319;  

3.  DI DARE ATTO che la spesa in oggetto è comprensiva di I.V.A. e rientra nello “Split 
payment” istituzionale;  

4. DI DARE ATTO  altresì che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n°267/2000, l’intervento verrà 
realizzato entro il 31.12.2019; 

5. DI DARE ATTO che la somma per incentivo a favore del personale dell’Ufficio Tecnico 
(funzioni tecniche art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ) è di di € 450,00-; 

6.  DI TRASMETTERE il presente atto all’impresa ZARKO S.r.l. con sede in via Caprin n. 19 a 
Gorizia, C.Fisc. e P.IVA 01151920319; 

  
di impegnare la spesa complessiva di euro 30.150,00 sui capitoli di seguito elencati: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei 

Conti 
Finanziario 

    Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 ZA0291BEB
F 

54400/10
1 

4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  
SCUOLE MEDIE SUPERIORI 
GORIZIA 

2 2 1 9 3 27.450,00 ZARKO SRL   cod.fisc. 01151920319/ 
p.i. IT  01151920319 

2019 2019 ZA0291BEB
F 

54400/10
1 

4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  
SCUOLE MEDIE SUPERIORI 
GORIZIA 

2 2 1 9 3 2.250,00 Imprevisti e accordi bonari 

2019 2019 ZA0291BEB
F 

54400/10
1 

4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  
SCUOLE MEDIE SUPERIORI 
GORIZIA 

2 2 1 9 3 450,00 Fondo incentivante 

 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 176 DD. 08/07/2019 
4 di 4 

           
In ossequio ai principi di trasparenza, concorrenza e parità di trattamento, sarà data adeguata pubblicità al 
presente provvedimento. 
 
 

  
  Edoardo Chicco 

 
 
     
 
 
 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDOARDO CHICCO
CODICE FISCALE: CHCDRD74B01L424F
DATA FIRMA: 08/07/2019 17:32:06
IMPRONTA: 73FBBA836CE14A0F96CD9A77084337DDF29FA97A5351BF045B1D392718FAADCA
          F29FA97A5351BF045B1D392718FAADCADA19102AC5AD4A17B49DAB8085539A51
          DA19102AC5AD4A17B49DAB8085539A519FFBE3800499A6E7C5179255D5962957
          9FFBE3800499A6E7C5179255D59629578F6CC3C4A441AFAEFC8DB60A0DCA9A66


